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1. Úvod

Účetní výkazy jsou pro většinu zájmových skupin stále hlavním, a mnohdy i

jediným, zdrojem informací o daném podniku. Tyto zájmové skupiny, mezi něž řadíme

investory, věřitele, stát, zákazníky či konkurenci, se na získané informace se spoléhají a

odvíjí se od nich mnohá jejich zásadní rozhodnutí. Proto je věrné a poctivé zobrazení

skutečnosti prostřednictvím finančních výkazů základní zásadou účetnictví.

Na druhé straně účetních výkazů však stojí jejich tvůrci, jejichž zájmy se nemusí

shodovat se zájmy výše uvedených skupin. Ba naopak, mohou být zcela protichůdné.

Jedná se zejména o management podniku, či o zaměstnance, který se snaží zakrýt podvod.

Je tedy logické, že každá ze skupin bude ve výkazech očekávat jiné hodnoty. Právě zde

vstupuje do procesu tzv. tvůrčí neboli kreativní účetnictví.

Nedávné události ukázaly, jak snadno může kterákoli společnost vypadat v očích

veřejnosti úspěšně, ačkoli realita je zcela opačná. Zároveň tyto události podrývají křehkou

důvěru investorů a veřejnosti ve věrohodnost účetních výkazů. Uživatelé, kteří jsou

nuceni spoléhat na data zveřejňovaná podnikem, chtějí mít jistotu, že tato data věrně a

poctivě zobrazují skutečný stav podniku. Jak však této jistoty dosáhnout? Jak se

přesvědčit, že předkládaná data odpovídají realitě?

Důležitou úlohu v odhalování kreativního účetnictví jistě zastávají auditoři. Po

odhalení několika rozsáhlých účetních skandálů v posledních letech však utrpěla důvěra

v auditorskou profesi citelnou újmu. Proto se tato práce zaměřuje na další možnosti

odhalování manipulace s účetními daty, a to na detekční modely. Ty budou v praktické

části použity k analýze účetních výkazů vybrané společnosti. Cílem práce je posoudit, jak

je externí uživatel schopen vyhodnotit riziko výskytu účetních chyb a podvodů pomocí

těchto modelů, a to pouze na základě veřejně dostupných informací a výkazů

zveřejňovaných účetní jednotkou
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Právní úprava vedení účetnictví

Účetnictví podnikatelských subjektů je v České republice upraveno soustavou

předpisů na úrovni zákonů a norem, které navazují na jiné věcně právní předpisy a

zákony. Základními předpisy jsou zejména: zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška

č. 500/2002 Sb. a České účetní standardy pro podnikatele. Na ty pak navazuje řada dalších

zákonů a norem. Jedná se například o občanský zákoník, zákon o obchodních

korporacích, zákon o daních z příjmů, insolvenční zákon a další. (Ryneš, 2018)

V neposlední řadě je náš národní účetní systém ovlivněn i Mezinárodními

účetními standardy IFRS. Již od roku 2005 mají veřejně obchodovatelné firmy povinnost

vykazovat v souladu s IFRS. (Drábková, 2017b)

2.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Základní předpisem, který upravuje vedení účetnictví v České republice, je zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Tento

definuje účetní jednotky a stanovuje základní povinnosti při vedení účetnictví

a při používání účetních metod,

definuje účetní knihy, jejich otevírání a uzavírání, účetní doklady a směrnou

účtovou osnovu,

definuje účetní závěrku a stanoví základní požadavky na její obsah a

prezentaci,

stanovuje pravidla oceňování (v průběhu účetního období i k rozvahovému

dni),

upravuje vydávání další účetní metodiky a používání mezinárodních účetních

standardů. (Ryneš, 2018)

Zákon o účetnictví vytváří rámec pro vznik a platnost dalších účetních předpisů a

předpokládá vydání vyhlášek, které upraví vybrané oblasti účetnictví pro jednotlivé

skupiny účetních jednotek (např. podnikatelé účtující v soustavě podvojného účetnictví,

banky a jiné finanční instituce, pojišťovny a další). (Ryneš, 2018)
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2.1.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb.

Prováděcí vyhláška k podvojnému účetnictví pro podnikatele vydaná

Ministerstvem financí upravuje zejména

rozsah a jednotlivé části účetní závěrky pro podnikatele (individuální i

konsolidované) a vyhotovení výroční zprávy,

obsahové vymezení, uspořádání a označování položek účetní závěrky a formát

jednotlivých účetních výkazů,

směrnou účtovou osnovu,

účetní metody včetně metod oceňování a jejich použití včetně metod

konsolidačních. (Ryneš, 2018)

2.1.3 České účetní standardy

České účetní standardy jsou vydávány Ministerstvem financí a jejich účelem je

zajistit soulad při používání účetních metod účetními jednotkami. Standardy obsahují

popis účetních metod nebo postupy účtování a jejich obsah nesmí být v rozporu

s ustanovením zákona o účetnictví či jiných právních předpisů. Pokud bude účetní

jednotka postupovat podle standardů, předpokládá se současně, že plní ustanovení o

účetních metodách podle zákona o účetnictví. Vydání standardů se oznamuje ve

Finančním zpravodaji a ministerstvo vede registr vydaných standardů. (Ryneš, 2018)

2.1.4 Vztah zákona o daních z příjmů k účetnictví

Účetní předpisy nejsou formálně přímo navázány na daňové předpisy a vystupují

navenek nezávisle. Ale ve skutečnosti je účetní praxe daňovými předpisy velmi silně

ovlivňována nepřímo prostřednictvím samotných daňových zákonů, zejména zákonem o

daních z příjmů a zákonem o rezervách. Vazba účetnictví na zákon o daních z příjmů

vyplývá zejména z toho, že základ daně z příjmů za zdaňovací období se zjišťuje

z výsledku hospodaření zjištěného v účetnictví. Tento výsledek hospodaření je následně

zvyšován či snižován o položky vymezené zákonem o daních z příjmů. (Ryneš, 2018)
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2.1.5 Mezinárodní účetní standardy

Zatímco česká účetní legislativa je založena na pravidlech, IFRS na principech. U

veřejně obchodovaných firem se tak může prohloubit propast mezi vykázaným

hospodářským výsledkem a zjištěným základem daně za dané období. Česká legislativa

tento problém řeší prostřednictvím zákona o daních z příjmů, kde je stanovena povinnost

upravit účetní závěrku v souladu s českými účetními předpisy a takto určit základ daně

na srovnatelné úrovni jako účetní jednotka, která podle IFRS nevykazuje. (Drábková,

2017b)

Pokud porovnáme český a mezinárodní přístup, pak můžeme říct, že české účetní

předpisy dbají na věrný a poctivý obraz účetnictví. Toho je dosaženo metodami

uvedenými v zákoně o účetnictví, přičemž zde existuje prostor pro volbu účetní metody

a možnost odchýlení se od zákona takovým způsobem, který vede k věrnému a poctivému

zobrazení účetní závěrky. IFRS také klade důraz na věrné zobrazení skutečnosti, ale toho

je dosaženo pouze přesným následováním všech standardů IFRS, přičemž odchýlení

může nastat pouze zcela výjimečně. Z tohoto je patrné, že legislativa dle IFRS klade

přísnější a přesnější požadavky na účetní jednotky při sestavovaní účetních závěrek.

(Švamberk, 2017)

2.1.6 Vnitropodnikové směrnice

Sestavení vnitropodnikových směrnic slouží ke zkvalitnění vnitřního řízení

podniku. Lze je charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace, podmínek,

povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Jejich smyslem je

aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky, které jsou v příslušné účetní

jednotce. Měly by být součástí podnikové kultury a stát se aktivně využívaným nástrojem

pro usnadnění orientace v operativních činnostech, kterými se musí zabývat více či méně

všichni zaměstnanci. Dobře zpracovaná směrnice také zajišťuje připravenost účetní

jednotky na vnitřní nebo vnější kontroly, ať už jde o kontrolu auditorem nebo finančním

úřadem, pro který jsou psaná pravidla firmy jedním ze znaků důvěryhodnosti. (Levová,

2015)

Kvalitně sestavené vnitropodnikové směrnice v souladu s platnou legislativou

mají následující funkce:

jsou komunikačním nástrojem – jejich aplikace eliminuje nedorozumění a

nejasnosti, kdo to jak myslel a proč to tak udělal, kdo je za co zodpovědný;
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 směrnice standardizují postupy – když dva dělají totéž, není to totéž, proto je


[…]


v provozní oblasti, ale v oblasti investiční a/nebo finanční.

Společnost ve sledovaném období poměrně hodně investovala do dlouhodobého

hmotného majetku. V průběhu sledovaných pěti účetních období došlo k nákupu několika

rozvozových automobilů, k zateplení budovy, výměně oken a zejména k velké investici

do nové technologie výroby. Díky té došlo v následujících letech k poměrně znatelné

úspoře materiálu. Lze tedy usuzovat, že zmíněná diskrepance má příčinu v investiční

oblasti.
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7. Závěr

Tato diplomová práce se věnuje problematice kreativního účetnictví, zejména pak

možnostem detekce výskytu účetních chyb a podvodů v účetních výkazech. Uživatelé

účetních závěrek čelí riziku, že tyto nezobrazují pravdivě a věrně skutečnost. Tvůrci

účetních výkazů mohou v rámci sledování určitých vlastních cílů manipulovat s daty a

obraz věrného a poctivého zobrazení účetnictví je tak narušen. Jaké jsou možnosti

externího uživatele, který má k dispozici pouze veřejně dostupné informace o účetní

jednotce? Zejména na tuto otázku se snaží práce odpovědět.

Uživatel má k dispozici několik detekčních modelů, které byly uvedeny

v předchozích kapitolách. Je to především Beneish model, model CFEBT, Jonesův model

nediskreční akruálnosti a trojúhelník rizika účetních chyb a podvodů. Pro jejich výpočet

jsou informace obsažené ve výkazech dostatečné. Na základě výsledků těchto modelů je

uživatel schopen posoudit možnost výskytu manipulace účetních dat. Je vhodné doplnit

detekční modely o vybrané ukazatele finanční analýzy, které poskytnou doplňující pohled

na finanční situaci účetní jednotky.

Výsledky detekčních modelů vybrané účetní jednotky naznačují určité

nesrovnalosti, naznačují možnost manipulace účetních výkazů v některých oblastech.

Některé z nich lze vysvětli při detailnějším pohledu do položek rozvahy a do informací

v příloze k účetní závěrce. Další, podrobnější vysvětlení těchto nesrovnalostí by ovšem

vyžadovalo vyjádření účetní jednotky, nebo přístup k interním datům, přímý náhled do

účetnictví. Zejména pokud by uživatel stál před významným ekonomickým rozhodnutím.

U vybrané účetní jednotky visí největší otazník nad nesrovnalostmi mezi

vykázaným výsledkem hospodaření a vývojem peněžního toku. Na hypotéze o

vzájemném vztahu mezi těmito veličinami je založen model CFEBT. V podnikové praxi

je peněžní tok důležitou veličinou, která vypovídá o schopnosti účetní jednotky generovat

finanční prostředky. Pokud jsou přítomny velké odchylky mezi výsledkem hospodaření

(EBT) a změnou cash flow, může to znamenat účetní manipulaci. Zároveň však takové

výkyvy mohou mít několik příčin. Pomocí třístupňového modelu CFEBT jsme došli

k závěru, že tyto nesrovnalosti nemají původ v provozní oblasti společnosti, ale zejména

v oblasti investiční.

Je ale nutné poznamenat, že špatný výsledek některého z modelů neznamená

automaticky aplikaci kreativního účetnictví. Znamená, že uživatel by měl věnovat
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pozornost určitým oblastem účetnictví, případně si vyžádat vysvětlení od účetní jednotky.

Některé informace lze získat z přílohy k účetní závěrce, ale ty mnohdy nejsou dostačující.

U vybrané účetní jednotky byl věrný a poctivý obraz účetnictví ve všech účetních

obdobích potvrzen výrokem auditora. I jeho výrok je však stanoven na základě osobních

profesních zkušeností a subjektivních pocitů. Proto jsou detekční modely vhodným

doplňkem pro hodnocení věrohodnosti účetnictví nejen pro externí uživatele, ale právě i

pro auditory. Rovněž pro managery a vedení podniku může mít jejich využití velký

přínos. Může jim pomoci odhalit nedostatky vnitřního kontrolního systému a páchání

podvodů zaměstnanci.

Kreativní účetnictví budou někteří praktikovat i nadále a mnohé z těchto praktik

bohužel nebudou ani odhaleny, dokud ve společnosti nedojde k finančním potížím.

Protože v mnoha případech je až tehdy odhalen problém a případné páchání trestné

činnosti. Je proto vhodné hledat co nejvíce nástrojů, kterými by bylo možné toto změnit.

Hrozba, že bude podvod záhy odhalen je asi nejlepší prevencí jejich výskytu. Proto by se

používání detekčních modelů mělo stát běžnou praxí.
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I. Summary

The topic of this diploma thesis is the possibility of detection of errors and fraud

in accounting. The aim of this work is to evaluate how the user of the financial statements

is able to assess the risk of their occurrence only from freely available information.

In this thesis are used selected detection models – the Beneish model, the CFEBT

model, Jones Nondiscretionary Accruals and CFEBT risk triangle of accounting errors

and frauds. Moreover, there was calculated Altman’s Z-score. The diploma thesis is

focused on the informative ability of financial statements for stakeholders (or other

external users), because it has considerable influence on their economic decision making.

This work analyses published and audited financial statements from the perspective of

the user who does not have any access to more detailed supporting documentation.

The first part of the thesis is theoretical. This part describes the definitions, history,

causes, effects and techniques of creative accounting, and the detection models are also

mentioned. These can help identify manipulations in the financial statements. In the

second part the used methods and analyses are described. The third part presents the

results of the analyses, including their commentaries. Finally, the possibility that the

entity's financial statements contain malformed data is evaluated. And the options of

analysis of the financial statements by an external user are evaluated.

Key words

Risk of manipulated financial statements, CFEBT model, true and fair view of accounting,

Triangle of risk of accounting errors and frauds.

JEL Classification: M41, M42
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