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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Jedná se o velice aktuální téma, které není v našich podmínkách zpracováno širší
odbornou obcí.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

K diplomové práci nemám připomínek. Práce je zpracována hezky a kvalitně. Práce je v současné
době přínosná, protože zpracovává téma, které není příliš populizované v České republice.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V jakém časovém horizontu (a případně jakými technikami pro různé časové horizonty) lze
efektivně upravit výsledek hospodaření kreativním účetnictví pro potřeby managementu?
2. Považujete výši ocenění DHM v účetnictví ve výši 40.000,- za adekvátní? Pokud ano, proč.
Pokud ne, proč.
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